
 

N° Provvisorio______  N° Definitivo_______ 

del_____________   del_____________ 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale 

 

Oggetto: Attuazione del programma di assetto di ricostruzione dell’edilizia scolastica: individuazione 

delle priorità di intervento e conseguente rimodulazione economica per l’esecuzione delle 

opere 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale riconosce e promuove il valore sociale e culturale delle istituzioni 

scolastiche pubbliche presenti sul territorio e pertanto intende adoperarsi per accelerare il 

processo di ricostruzione dell’edilizia scolastica affinché esso costituisca occasione da un lato di 

riappropriazione del territorio da parte delle popolazioni locali e dall’altro di adeguamento ai 

più elevati standard qualitativi del patrimonio edilizio adibito alle attività didattiche e 

formative; 

- la realizzazione degli interventi è da ritenersi oltremodo urgente in quanto le attività scolastiche 

sono attualmente svolte in moduli provvisori che in molti casi presentano gravi problematiche e 

che richiedono continui interventi di manutenzione;  

- con precedente Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 30 gennaio 2015, al fine di fornire 

un’organica pianificazione del futuro assetto del patrimonio edilizio scolastico e di fornire i 

principali indirizzi operativi per l’attuazione degli interventi nel quadro complessivo del 

territorio dell’intero Comune, è stato approvato il  “Programma di assetto della ricostruzione 

dell’edilizia scolastica”, dando atto che la reale attuazione degli interventi in esso previsti è 

subordinata alle verifiche di dettaglio di effettiva fattibilità tecnica - urbanistica e all’effettiva 

copertura finanziaria degli stessi; 

 

Preso atto che: 

- con decreto n. 89 del 27/12/2011 del Commissario Delegato per la Ricostruzione è stato 

assegnato al Comune di L’Aquila per l’edilizia scolastica un importo pari a € 12.004.879,94 

(finanziato al cap. n. 525400, previsto in entrata al cap. n. 126901 del bilancio 2013), già 

oggetto delle precedenti Delibere di Giunta Comunale n. 486 del 23 ottobre 2013, n. 295 del 22 

luglio 2014 e n. 82 del 6 marzo 2015, attualmente modulati secondo la seguente ripartizione:  

o € 6.220.784,84 per la Scuola Primaria Pettino (di cui € 5.922.029,84 ex imp. 1998/13, acc. 

2318/13 ed € 298.755,00 ex imp. 1319/13, acc. 1833/13); 

o € 2.605.680,21 per la Scuola Primaria di Arischia (ex imp. 1319/13, acc. 1833/13); 

o € 800.568,57 per la Scuola d’Infanzia di San Sisto (ex imp. 2001/13, acc. 2347/13); 



 

2 
 

o € 2.377.846,32 per la Scuola Primaria di Coppito (di cui € 1.780.128,60 ex imp. 1316/13, 

acc. 1832/13, € 107.037,51 ex imp. 1319/13, acc. 1833/13 ed € 490.680,21 ex imp. 

2001/13, acc. 2347/13). 

- con decreto n. 48/2013 del Capo Dipartimento Sviluppo Economie territoriali del Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a valere sui residui del decreto di cui al punto precedente, sono stati 

assegnati al Comune dell’Aquila ulteriori € 19.600.000,00 (finanziati al cap. n. 525500, previsto 

in entrata al cap. n. 126400 del bilancio 2013), attualmente impegnati per la scuola primaria e 

d’infanzia del Viale Giovanni XXIII e per la realizzazione di un nuovo polo scolastico nella 

frazione di Sassa in sostituzione delle scuole d’infanzia, primaria e media di Sassa Scalo (ex imp. 

5196/13, acc. 4621/13); 

- con Delibera Cipe n. 6/2012 (Legge mancia) sono stati stanziati € 6.385.000.00, ad oggi 

finanziati per soli € 3.995.000,00 (finanziati al cap. n. 258900, previsto in entrata al cap. n. 

127507 del bilancio 2014) per il recupero degli edifici scolastici, di cui: 

-  € 1.695.000,00 da impiegare per interventi di manutenzione su edifici scolastici 

attualmente attivi e pertanto non ricompresi nel  “Programma di assetto della ricostruzione 

dell’edilizia scolastica” di cui sopra, ed in particolare:  

- € 40.000,00 per l’istituto comprensivo “G.Rodari” v. Salaria Antica Est;  

- € 250.000,00 per la materna di Coppito; 

- € 650.000,00 per le sistemazioni esterne dei MUSP;  

- € 700.000,00 per la sostituzione di infissi in varie scuole; 

- € 55.000,00 per l’elementare “Tenente Crescenzo Taranta” di Arischia); 

- € 2.300.000,00 invece utilizzabili per interventi su edifici scolastici attualmente inagibili e 

ricompresi nel “Programma di assetto della ricostruzione dell’edilizia scolastica”: nello 

specifico trattasi di: 

-  € 350.000,00 per la Scuola dell’infanzia di Roio Colle; 

- € 950.000,00 per la scuola dell’infanzia e primaria di Pianola; 

- € 1.000.000,00 per la scuola primaria di Santa Barbara (ed. grigio); 

- con la Delibera CIPE n. 135/2012 sono stati finanziati ulteriori € 6.385.000,00 a copertura di altri 

interventi di ricostruzione di edifici scolastici, da destinarsi in parte alla ricostruzione della 

scuola media di Paganica (ex imp. 4852/14, acc. 3930/14 per le sole spese tecniche di € 

275.000,00) ed in parte alla ricostruzione della scuola primaria di Valle Pretara (ex imp. 

4851/14, acc. 3931/14 per € 2.115.000,00); tali importi sono finanziati al cap. n. 258900, 

previsto in entrata al cap. n. 127507 del bilancio 2014). 

 

Considerato che: 

- il “Programma di assetto della ricostruzione dell’edilizia scolastica” approvato con Delibera di 

Giunta Comunale n. 38 del 30 gennaio 2015, nello stabilire i criteri di intervento sul patrimonio 

dell’edilizia scolastica all’interno del territorio comunale, non fissava comunque un ordine di 

priorità degli interventi demandando ad una fase successiva la definizione dello stesso; 

- i fondi attualmente disponibili per gli interventi eseguibili sul patrimonio scolastico esistente 

danneggiato dal sisma non coincidono con il fabbisogno complessivo necessario all’attuazione 



 

3 
 

del Programma di assetto della ricostruzione dell’edilizia scolastica e che pertanto è necessario 

utilizzare i fondi attualmente disponibili razionalizzando gli interventi in funzione dell’impatto 

previsto sulla popolazione e sul territorio; 

- si rende pertanto necessario provvedere all’individuazione di un ordine di priorità degli 

interventi da eseguire, affinché la programmazione e successiva realizzazione degli interventi, 

necessariamente legata alle risorse economiche attualmente disponibili, siano correlate alle 

reali e specifiche singole esigenze e facciano pertanto prioritariamente fronte alle situazioni di 

maggiore urgenza e complessità;   

- Considerato altresì che: 

- la ricostruzione del patrimonio edilizio della città è stata più rapida nelle zone periferiche, 

ovvero nelle frazioni più a ridosso del centro, piuttosto che nel centro città stesso, rendendo 

particolarmente urgenti gli interventi sull’edilizia scolastica in queste aree; 

- la realizzazione di molti piccoli interventi distribuiti in un’area più ampia piuttosto che pochi 

grossi interventi concentrati nel centro città consente una maggiore fruizione da parte della 

popolazione dei benefici indotti dalla realizzazione degli interventi sull’edilizia scolastica, 

rispondendo alle frequenti richieste manifestate dalla popolazione locale di superare le 

condizioni di precarietà ed emergenza insite nell’utilizzo dei MUSP; 

- l’intervento alla scuola d’infanzia e primaria di Viale Giovanni XXIII, economicamente molto 

impegnativo, pur ritenuto di fondamentale importanza nell’ottica di un rilancio del centro 

storico, può ritenersi subordinato all’esecuzione di una serie di più piccoli interventi nelle zone 

periferiche e nelle frazioni nelle quali si manifestano situazioni di criticità, quali gli interventi 

relativi alle scuole d’infanzia e primaria di Santa Barbara (che inglobi anche la scuola d’infanzia 

di San Sisto), alla scuola d’infanzia di Pettino (che inglobi anche la scuola d’infanzia del Vetoio), 

alla scuola primaria di Bagno e al nuovo polo scolastico che inglobi la scuola d’infanzia di 

Gignano, la scuola primaria della Torretta e la relativa succursale Sant’Elia; 

- l’intervento alla scuola primaria e d’infanzia di Pianola può ritenersi di più immediata 

realizzazione rispetto alla ricostruzione della scuola primaria di Valle Pretara, per la quale non è 

stata ancora definita con chiarezza l’area su cui ricostruire la scuola, considerando  che l’attuale 

sedime non consente l’adeguamento agli standard ministeriali. 

 

Ritenuto pertanto che: 

- sia opportuno, in ragione di quanto sin qui esposto, imputare i fondi assegnati al Comune di 

L’Aquila dal Decreto n. 48 del Capo Dipartimento Sviluppo Economie territoriali del Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, pari ad € 19.600.000,00 (finanziati al cap. n. 525500, previsto in 

entrata al cap. n. 126400 del bilancio 2013), attualmente impegnati in bilancio per la scuola 

primaria e d’infanzia del Viale Giovanni XXIII e per la realizzazione di un nuovo polo scolastico 

nella frazione di Sassa in sostituzione delle scuole d’infanzia, primaria e media di Sassa Scalo (ex 

imp. 5196/13, acc. 4621/13), per i seguenti interventi, secondo la seguente ripartizione: 

o € 8.000.000,00 per la realizzazione del nuovo polo di Sassa, eventualmente costruito anche 

in lotti successivi, che ricomprenda le scuole d’infanzia, primaria e media di Sassa Scalo; 



 

4 
 

o € 5.200.000,00 per l’intervento di realizzazione di un unico polo scolastico che inglobi la 

scuola d’infanzia di Gignano, la scuola primaria della Torretta e la relativa succursale 

Sant’Elia; 

o € 3.000.000,00 per le scuole primaria e d’infanzia di Santa Barbara, prevedendo il 

riaccorpamento in un unico plesso anche della scuola dell’infanzia di San Sisto, come già 

previsto nel Programma di assetto della ricostruzione dell’edilizia scolastica (su tale 

intervento complessivo convergono anche € 1.000.000,00 derivanti dalla Delibera Cipe n. 

6/2012 - Legge mancia ed € 800.568,57 di cui al Decreto n. 89 del 27/12/2011 del 

Commissario Delegato per la Ricostruzione); 

o € 2.400.000,00 per l’intervento alla scuola d’infanzia di Pettino, prevendendo 

l’accorpamento con la scuola d’infanzia del Vetoio; 

o € 1.000.000,00 per l’intervento alla scuola primaria di Bagno; 

- sia altresì opportuno impiegare € 2.115.000,00, attualmente destinati alla ricostruzione della 

scuola primaria di Valle Pretara (ex imp. 4851/14, acc. 3931/14) e facenti parte dell’importo 

complessivo di € 6.385.000,00 di cui alla Delibera CIPE n. 135/2012, per l’intervento alla scuola 

d’infanzia e primaria di Pianola; i restanti € 4.270.000,00 verranno impiegati per la ricostruzione 

della scuola media di Paganica (€ 275.000,00 per spese tecniche, ex imp. 4852/2014, acc. 

3930/2014); tali importi sono finanziati al cap. n. 258900, previsto in entrata al cap. n. 127507 

del bilancio 2014; 

- il presente atto modifichi ed integri ogni altro atto programmatorio precedentemente adottato 

e si intenda comunque propedeutico ad una successiva compiuta definizione progettuale, e 

conseguentemente economica, degli interventi richiamati nella presente delibera, il cui importo 

assegnato potrà pertanto essere successivamente ulteriormente modificato secondo il principio 

dell’ottimizzazione delle risorse nel quadro esigenziale complessivo della ricostruzione del 

patrimonio scolastico comunale. 

 

Visto: 

il D.L.vo 18.08.2000 n°267; 

Il D.L.vo n°163 del 12/04/2006 e successive modificazioni; 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento di Attuazione DEL D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni; 

i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di imputare i fondi assegnati al Comune di L’Aquila dal Decreto n. 48/2013 del Capo 

Dipartimento Sviluppo Economie territoriali del Presidenza del Consiglio dei Ministri, pari ad € 

19.600.000,00 (finanziati al cap. n. 525500, previsto in entrata al cap. n. 126400 del bilancio 

2013), attualmente impegnati in bilancio per la scuola primaria e d’infanzia del Viale Giovanni 

XXIII e per la realizzazione di un nuovo polo scolastico nella frazione di Sassa in sostituzione 



 

5 
 

delle scuole d’infanzia, primaria e media di Sassa Scalo (ex imp. 5196/13, acc. 4621/13), per i 

seguenti interventi, secondo la seguente ripartizione:  

o € 8.000.000,00 per la realizzazione del nuovo polo di Sassa, eventualmente costruito anche 

in lotti successivi, che ricomprenda le scuole d’infanzia, primaria e media di Sassa Scalo; 

o € 5.200.000,00 per l’intervento di realizzazione di un unico polo scolastico che inglobi la 

scuola d’infanzia di Gignano, la scuola primaria della Torretta e la relativa succursale 

Sant’Elia; 

o € 3.000.000,00 per le scuole primaria e d’infanzia di Santa Barbara, prevedendo il 

riaccorpamento in un unico plesso anche della scuola dell’infanzia di San Sisto, come già 

previsto nel Programma di assetto della ricostruzione dell’edilizia scolastica (su tale 

intervento complessivo convergono anche € 1.000.000,00 derivanti dalla Delibera Cipe n. 

6/2012 - Legge mancia ed € 800.568,57 di cui al Decreto n. 89 del 27/12/2011 del 

Commissario Delegato per la Ricostruzione); 

o € 2.400.000,00 per l’intervento alla scuola d’infanzia di Pettino, prevendendo 

l’accorpamento con la scuola d’infanzia del Vetoio; 

o € 1.000.000,00 per l’intervento alla scuola primaria di Bagno; 

- di impiegare inoltre € 2.115.000,00, attualmente destinati alla ricostruzione della scuola 

primaria di Valle Pretara (ex imp. 4851/14, acc. 3931/14) e facenti parte dell’importo 

complessivo di € 6.385.000,00 di cui alla Delibera CIPE n. 135/2012, per l’intervento alla scuola 

d’infanzia e primaria di Pianola; i restanti € 4.270.000,00 verranno impiegati per la ricostruzione 

della scuola media di Paganica (€ 275.000,00 per spese tecniche, ex imp. 4852/2014, acc. 

3930/2014); tali importi sono finanziati al cap. n. 258900, previsto in entrata al cap. n. 127507 

del bilancio 2014; 

- di confermare che il fabbisogno finanziario complessivo necessario per gli interventi di cui al 

Decreto n. 48/2013 del Capo Dipartimento Sviluppo Economie territoriali del Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, così nuovamente ripartiti, è pari ad € 19.600.000,00; 

- di confermare che il fabbisogno finanziario complessivo necessario per gli interventi di cui alla 

Delibera CIPE n. 135/2012, così nuovamente ripartiti, è pari ad € 6.385.000,00; 

- di dare atto che il presente atto modifica ed integra ogni altro atto programmatorio 

precedentemente adottato e si intenda comunque propedeutico ad una successiva compiuta 

definizione progettuale, e conseguentemente economica, degli interventi richiamati nella 

presente delibera, il cui importo assegnato potrà pertanto essere successivamente 

ulteriormente modificato secondo il principio dell’ottimizzazione delle risorse nel quadro 

esigenziale complessivo della ricostruzione del patrimonio scolastico comunale. 

- di dichiarare immediatamente eseguibile la seguente deliberazione ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000; 

- di trasmettere la presente Deliberazione al Settore Segreteria Generale, al Settore Finanziario, 

al Settore Ricostruzione Pubblica e Patrimonio, all’Ufficio Speciale per la ricostruzione 

dell’Aquila (USRA) per quanto di rispettiva competenza. 



 

6 
 

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n.______ del________ 

 

Oggetto: 

 

Attuazione del programma di assetto di ricostruzione dell’edilizia scolastica: 

individuazione delle priorità di intervento e conseguente rimodulazione economica per 

l’esecuzione delle opere 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA E CONTABILE ESERCITATO IN SEDE PREVENTIVA AI 
SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS C. 1 DEL D. LGS. 267/2000 E SS. MM. E II. 
SULLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE E COSTITUENTE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA 
PRESENTE DELIBERAZIONE ADOTTATA 
 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi  del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 
1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000,  e del Nuovo Regolamento comunale di contabilità. 

  Ai sensi dell'art. 49 del vigente d. lgs. 267/2000 si attesta che l'atto non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente, in quanto mero atto 
di indirizzo. 

 Ai sensi dell'art. 49 del vigente d. lgs. 267/2000 si attesta che l'atto comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

________________________________________________________________________________ 
 

Data _______________________                                     Il Dirigente/Responsabile del Servizio 
       Timbro e firma  

                                                                                               ___________________________ 
 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto si esprime parere di regolarità contabile, 
attestante, inoltre, la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – bis, 
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità. 
________________________________________________________________________________ 

 
Data _______________________                          Il Dirigente/Responsabile del Servizio Finanziario  

 
                                                                                             _____________________________ 

 
2 BIS) (in alternativa al n. 2) ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Visto il parere di regolarità tecnica, attestante che l'atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente, in quanto mero atto di indirizzo ai sensi 
dell'art. 49 del vigente d.lgs 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità, non è richiesto il 
parere di regolarità contabile. 
Data _______________________                        Il Dirigente/Responsabile del Servizio Finanziario  
            

                                                                              ____________________________________ 
 
 
 



 

7 
 

 

 

                      

  L'Aquila,_______________________________ Il Minutante_____________________   
            

     

  

  IL/LA DIRIGENTE 

 

  ASSESSORE RELATORE     

  
     

  
    

  

  Parere in ordine alla regolarità tecnica: 
 

  L'Aquila,__________________ 
 

  

  __________________________________ 
 

  
    

  

  
     

  
    

  

  L'Aquila,__________________ 
  

  
  

timbro e firma   

  
     

  
    

  

  
  

timbro e firma 
 

  
 

___________________________ 

  
     

  
    

  

  
 

___________________________   
    

  

                        

 

  
 

IL/LA DIRIGENTE     

  Parere in ordine alla regolarità contabile: 

  __________________________________   

  
    

  

  L'Aquila,__________________ 
 

  

  
    

  

  
  

timbro e firma   

  
    

  

  
 

___________________________ 

            

 

 


